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Kongresszusi köszöntôjében Sal-
lai Gyula, a HTE elnöke elmondta,
hogy a keleti kultúrákban a 60. szü-
letésnap a legjelentôsebb évforduló,
mert ekkorra az ember bejárta éle-
tének egy teljes körét és úgy kezdhe-
ti a következô kört, hogy már egy si-
keres élet áll mögötte. A jubileumi ülés
célja éppen ezért a HTE elmúlt és si-
keres 60 évére való visszatekintés
mellett a jövôbe való elôretekintés.

A bevezetô után a tudományos
élet képviseletében a Magyar Tudo-
mányos Akadémia alelnöke, Kroó
Norbert akadémikus köszöntötte a
HTE-t. Beszédében kiemelte, hogy a
CNN 25-ik évfordulójára 25 szakem-

ber összegyûjtötte az utóbbi évtize-
dek 25 legnagyobb technológiai át-
törését. A listát végignézve látható,
hogy ezek több mint fele a HTE szak-
mai érdeklôdési körébe tartozik. Ez
jól mutatja, hogy a szervezetnek va-
lóban érdemes gondolkodnia a jö-
vôn a múlt eredményeinek a megôr-
zése mellett.

A szolgáltatók nevében a Magyar
Telekom elnök-vezérigazgatója, Chris-
topher Mattheisen mondta el gondo-
latait az évforduló kapcsán. Kiemelte,
hogy az infokommunikáció gyors

fejlôdésében nagy szükség van egy
olyan társaságra, mely teret nyújt a
szakmai vitáknak, eszmecseréknek
és irányt mutat a hazai információs
társadalom fejlôdésének. A HTE kap-
csán kiemelte az egyesület szakmai-
ságát, megbízhatóságát és sokszí-
nûségét. Gondolatait azzal zárta, hogy
a jövô egyre inkább a fenntartható
fejlôdés irányában kell, hogy mozdul-
jon, s ebben egyre fontosabb szerepe
lehet a HTE-nek, mert képes az egyén
és a piac, a civilek és az állam kö-
zötti párbeszéd megvalósítására is.

2009-ben ünnepelte a Hírközlési és Informatikai Tudományos Egyesület (HTE) fennállásának a 60. évfordulóját. 
A társadalmi szervezet vezetése az egész évet jubileumi évnek nyilvánította, több rendezvényt is szervezett ennek keretében, 
az évforduló megünneplésének a fénypontja azonban a novemberi jubileumi HTE kongresszus volt.
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Ésik Róbert, a Nokia Siemens Net-
works ügyvezetôje a gyártók nevé-
ben méltatta a HTE jelentôségét. Szá-
mukra a HTE lehetôséget teremt a
legújabb termékek bemutatására a
rendezvényeken, konferenciákon és
a Híradástechnika folyóirat hasáb-
jain keresztül. Ugyanakkor azonban
a szakember-utánpótlásban is lénye-
ges szerepet játszik, ami egyre fon-
tosabb, különösen a hazai kutatási-
fejlesztési bázissal rendelkezô szál-
lítók számára. Végezetül kiemelte,
hogy nagy jelentôsége van annak,
hogy a HTE felismerte: az infokom-
munikációnak nem csak a mûszaki
részeivel, hanem a szabályozási, jo-
gi és közgazdasági vetületeivel is fog-
lalkozni kell.

A határon túli magyarok részérôl
Sebestyén Pál György, az Erdélyi Ma-
gyar Mûszaki Tudományos Társaság
képviseletében köszöntötte a HTE-t,
mellyel éppen idén kötöttek együtt-
mûködési szerzôdést. A 19 éve ala-
kult erdélyi társaság céljai hasonlóak

a HTE célkitûzéseihez, a minôségi
képzés és az elért eredményeket te-
ríteni hivatott fórum tekintetében.

Végezetül a külföldi társszerve-
zetek részérôl az IEEE elnöke, John
Vig köszöntötte videoüzenetében a
HTE-t, mely testvérszervezete a vil-
lamosmérnököket egyesítô nemzet-
közi szervezetnek. Üdvözlô beszédé-
ben elmondta, hogy egy ilyen civil
szervezet életében kiemelkedôen fon-
tos az önkéntes tevékenység, mert
ez tudja elôrevinni, tovább éltetni a
szervezetet. Tavaly hazánkban járva
találkozott a HTE vezetôivel, tagjai-
val és meggyôzôdött róla, hogy az

egyesület mögött nagyon lelkes és
szakmailag felkészült szakemberek
állnak, akik képesek a jövôben is
gyarapítani az eddigi 60 év sikereit,
eredményeit.

•
A köszöntôk után a történeti ösz-

szefoglalóké és a visszaemlékezé-
seké volt a fôszerep. A HTE fôtitkár-
helyettese, Bartolits István a HTE 60
éves történetérôl tartott összefogla-
ló elôadást, korszakolva az egyesü-
let történetét és bemutatva a nagy-
rendezvények és szakosztályok éle-
tének fejlôdését. 

Gordos Géza prof. emeritus, a
HTE tiszteletbeli elnöke, a MTESZ el-
nöke a HTE és a MTESZ (Mûszaki és
Természettudományi Egyesületek
Szövetsége) kapcsolatáról tartott elô-
adást. 

Pap László akadémikus, a HTE
tiszteletbeli elnöke a HTE és a tudo-
mány közötti kapcsolatot mutatta be,
kiemelve azokat a tevékenységeket
a HTE életébôl, melyeknek szoros
köze volt a tudományos munkához. 

Zombory László professzor, a Hír-
adástechnika folyóirat szerkesztôbi-
zottságának elnöke a folyóiratot mu-
tatta be a hallgatóságnak. Megható
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színfoltja volt elôadásának, mikor a
lapot 1965-tôl 1983-ig fôszerkesztô
Boglár Gyulának adott szót Zombory
professzor, mintegy élôvé téve a fo-
lyóirat történelmét.

A konferencia délelôtti program-
jának harmadik blokkjában két, a jö-
vô távlatait bemutató elôadás hang-
zott el. Elsôként Imre Sándor, a BME
Híradástechnikai Tanszékének a ve-
zetôje mutatta be az infokommuni-
k áció távlatait. Elôadását négy kör-
re bontotta: a felhasználók, a háló-
zatok, a hardver és a protokollok fej-
lôdési trendjeit vizsgálta.

A felhasználók köre az infokom-
munikáció fejlôdése révén hatalmas
mennyiségû mûszaki lehetôséget ka-
pott, de egyre többen jutnak el arra
a felismerésre, hogy már egyes terü-
leteken a jószándékú korlátozásra is
szükség lehet saját védelmünk ér-
dekében. A felhasználók egyre in-
kább a közösségek irányába mozdul-
nak el és növekszik az önszervezô-
dés igénye is.

A jövô hálózatai a jelenlegi stati-
kus gondolkodást oldva a dinamiz-
mus és az adaptivitás felé fejlôdnek.
Imre szerint a cross-layer hatás és
a lapos architektúrák lesznek a jel-
lemzôek. Ugyanakkor át kell gondol-
ni a hálózati mobilitás kérdését is,
amire jelenleg egyedi megoldások
terjednek, helyette ezen a téren is egy
univerzális megoldásnak kell meg-
jelennie. Távlatilag az sem biztos,
hogy óriási térnyerésük ellenére az
IP alapú hálózatok jelentik a legjobb
megoldást, jelenleg itt is az integrált
szemlélet hiányzik. Az önszervezô-
désnek a hálózatok fejlôdésében is
jelentôs szerepe lehet, erre jó példa
az igény szerinti spektrumfoglalás,
a szoftverrádió és az ad-hoc hálóza-
tok terén történô elôrelépés.

Új távlatoknak kell megnyílniuk
a hardvereszközök tekintetében is.
A Moore-törvény még érvényes, de
már az atomi szintek felé van csak
lehetôsége a továbbfejlôdésre. A kö-
zeljövô ígérete a spintronika, a tá-
volabbi jövô pedig a kvantumelekt-
ronika világába vezet. Az elôadó itt
is kiemelte az önszervezôdés lehe-
tôségét, rámutatva, hogy a híres ein-
steini mondást („az Isten nem koc-
kajátékos”) már Max Born is cáfolta.
A kultúrtörténeti vita mögött az húzó-
dik meg, hogy elképzelhetô, ezen a
szinten mégis rá lehet bízni a dolgo-
kat a véletlenre.

A negyedik területen, a protokol-
lok világában szintén nagy változá-
sok várhatók. A kvantumszámítógé-
pek megjelenése hihetetlen számítá-
si kapacitást ad a világ kezébe, az
eddig feltörhetetlennek látszó védel-
mi algoritmusok tizedmásodpercek
alatt válnak megfejthetôvé. A meg-
oldást csak az jelentheti, ha a biz-
tonságos protokollok is kvantumszá-
mítógépeken alapulnak. Ilyen elven
mûködô titkosítókra már gyakorlati
példák is vannak.

A távlatokat ostromló másik elô-
adás a médiainformatika távlatait mu-
tatta be Magyar Gábor, a BME Táv-
közlési és Médiainformatikai Tanszék
docensének az elôadásában. Forma-
bontó elôadást láthattunk: az elôadó
a Microsoft által kifejlesztett média-
asztalt használva villantotta fel azo-
kat a médiakezelési lehetôségeket,
melyek már ma is rendelkezésünkre
állnak. Az ezt követô elôadásban ki-
tért mindazokra a jövôbeli trendek-
re is, melyek meghatározóak lesznek
a média világában. Az jól látszik, hogy
reálisan nézve a piacot, a felhasz-
nálók fogyasztásában van egy felsô
plafon, aminél többet nem hajlandó-
ak költeni a média terén. Ugyanak-
kor már kézzelfogható jelei vannak a
fogyasztási szokások átalakulásá-
nak. Ez egy jelentôs átrendezôdést
sejtet a jövôre nézve.

Az átrendezôdés motorja az érték-
láncokban beálló változás lesz. Visz-
szaszorulnak, bár nem tûnnek el a ha-
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gyományos formák, helyüket rész-
ben a régi média új megjelenési for-
mái veszik át. Az elôadó prognózisa
szerint egyedül a TV jelentôsége nem
fog csökkenni, a mozi, a zene és a
nyomtatás viszont összehúzódik és
átalakul. Elôtérbe kerülnek a közös-
ségi élmények, a mai f iatalok már
az állandó kapcsolatot igénylik a ki-
alakuló új megoldásokon keresztül.
Kezd elfogadott lenni az is, hogy a
digitális tartalmakért fizetni kell, nem
várhatunk el mindent ingyen.

A médiafogyasztás három kontex-
tusban fog megjelenni: a személyes
fogyasztásban, a mobil fogyasztás-
ban és a megosztott fogyasztásban.
Ez külön platformokon valósul meg,
azonban a felhasználót ez nem ér-
dekli, ô minden platformon szeretné
megkapni az információkat attól füg-
gôen, hogy éppen melyik kontextus-
ban foglal helyet. Ez a többplatfor-
mos tartalomfejlesztés távlatait ve-
títi elôre. Ezt a trendet kell követnie
a hálózatfejlesztésnek is, ahol a mû-
sorszórásban is, a tartalomaggregá-
lásban is egyre inkább megjelennek
a legális peer-to-peer megoldások.
A platformfüggetlenség miatt megnô
az igény a tartalom-adaptációra, te-
hát arra, hogy bármelyik média bár-
milyen platformon elérhetô legyen.
Ugyanakkor kiemelt szerepet fog kap-
ni a hálózatmenedzsment, mert a leg-
több média csak erôs szolgáltatás-
minôségi feltételek mellett élvezhe-
tô.

Az eszközök terén a 3D TV lát-
szik a következô elérhetô álomnak,
erre már komoly erôket fordít a világ.
Lassan haladunk a StarWars filmek-
ben még utópiaként megjelent média-
élmények felé.

A szolgáltatások terén is jelen-
tôs távlatok nyílnak. Már sikeres kí-
sérletek folynak a gondolatvezérelt
rendszerek fejlesztésére, ahol az agyi
tevékenység képes irányítani az esz-
közeinket. A bôvített valóság (aug-
mented reality) és a virtuális világ-
ban való valós létezés határait fesze-
getik egyes kutatások. A lehetôségek
tehát korlátlanok, csak arra kell vi-
gyáznunk, hogy az ember-gép kap-
csolatok fejlôdésében az ember, a
felhasználó maradjon az ura ezeknek
a szolgáltatásoknak.

•
A távlatok meghallgatása után a

délutáni program ismét a valóság ta-
laján folytatódott, de már oldott han-
gulatban. A HTE tiszteletbeli elnöki
címet adományozott Köveskuti La-
josnak, aki 1981 és 1990 között a HTE
elnöke volt. Tiszteletbeli elnökségi
tagnak iktatta be Antalné Zákonyi
Magdolnát, Drozdy Gyôzôt, Fodor Ist-
vánt, Halmi Gábort, Hazay Istvánt,
Heckenast Gábort, Jereb Lászlót, Laj-
tha Györgyöt é s Takács Györgyöt.

Ezt követôen került sor a jubileu-
mi emlékérmek átadására, majd a HTE
diplomaterv és szakdolgozat pályá-
zat nyertesei vehették át díjaikat.

A díjátadó ünnepség után Sallai
Gyula, a HTE elnökének zárszava kö-
vetkezett. Ebben már a jövô kérdé-
seit és lehetôségeit fogalmazta meg.
Az infokommunikáció alkalmazása
megkérdôjelezhetetlenné vált az élet
sok, szinte minden területén. Ennek
következtében viszont megnöveke-
dik a HTE társadalmi szerepvállalá-
si lehetôsége – és persze a felelôs-
sége is ezekben a kérdésekben. Emi-
att is, de a kiszélesedô konvergen-
cia miatt is a mûszaki kérdések mel-
lett a gazdasági, szabályozási és tár-
sadalmi szempontokra is érzékeny-
nek kell lennie az egyesületnek és
fel kell vállalnia a válaszok szaka-
vatott megfogalmazását. Éppen ez a
széleskörû látásmód ad kiváló le-
hetôséget is a HTE számára, hogy a
következô években, évtizedekben is
sikeresen tudja teljesíteni küldetését.

Zárszó után a Grácia hegedûtrió
mûsorát élvezhették a résztvevôk,
majd eljátszhattak a Microsoft Sur-
face asztallal, nosztalgiafotózáson
vehettek részt és a szerkesztôvel,
szerzôkkel dedikáltathatták a kong-
resszus résztvevôinek ajándékként
átadott, „A HTE 60 éve” címû köte-
tet, melynek megjelenését a HTE a
jubileumi kongresszusra idôzítette.
A jó hangulatú rendezvényt állófoga-
dás zárta.
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